
 

 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
Località  Praino       87023   DIAMANTE  (CS)  

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E PER GEOMETRI  “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO PROFESSIONALE PER L’AGRICOLTURA E L’AMBIENTE  -  PER I SERVIZI ENOGASTRONOMICI E DELL’OSPITALITA’ ALBERGHIERA       ITCG-IPAA 

& IPSEOA 

   0985/81535    –     0985/81545 –  
  csis023003@istruzione.it          PEC /   csis023003@pec.istruzione.it    Uff. . Fatt. UFYWUX 

 www.iissdiamante.edu.it 
Cod. Mecc. CSIS023003  -Distretto 21 -  Codice Fiscale 82001210788 

 

Diamante,30.12.2020 
 

Docenti/Studenti e Genitori 
Componenti del Consiglio d'Istituto 

RSPP 
RSU / RLS 

DSGA 
Albo on line e Sito web 

 

PIANO DI RIENTRO 7GENNAIO 2021 E MODALITÀ ORGANIZZATIVE DELLE LEZIONI  
ORDINANZA DEL MINISTRO DELLA SALUTE DEL 24 DICEMBRE 2020 E NOTA MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

2241 DEL 28 DICEMBRE 2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la nota prot. n. 28290 del 22 dicembre 2020, con la quale il Ministero dell'istruzione ha rappresentato l'esigenza di ''fissare 
come obbligatorio il raggiungimento del 50% dell'attività didattica in presenza, con l 'obiettivo di assicurare il raggiungimento del 
75%, in modo graduale"; 
 
Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica a livello internazionale e il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia da COVID-19; 
 
Vista l’art. 1 comma 1 dell’Ordinanza del Ministro della Salute Speranza del 24.12.2020 , recepita  dalla Nota numero 2241 del 28 
dicembre 2020 del ministero dell’istruzione,  che modifica l’articolo 1, comma 10, lett. s) del DPCM 3 dicembre 2020 “Ai fini del 
contenimento dell'epidemia da COVID-19, le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado adottano forme flessibili 
nell'organizzazione dell'attività didattica, ai sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 
275, in modo che, dal 7 gennaio al 15 gennaio 2021, sia garantita l'attività didattica in presenza al 50 per cento della popolazione 
studentesca. La restante parte dell'attività è erogata tramite la didattica digitale integrata”; 

Vista la delibera degli OO.CC : CdD verbale del 16/12/2020 e CdI verbale del 21.12.2020; 

DISPONE 

dal 7 Gennaio 2021 i seguenti modelli organizzativi per la sede scolastica dell’IISS DIAMANTE al fine di 
garantire la presenza a scuola del 50%  degli studenti. 

- Rotazione, per tutte le classi con alternanza di didattica in presenza e a distanza; 
- Orario in DaD con la stessa scansione di quello in presenza (è prevista una pausa di quindici minuti tra una lezione e l’altra). 

Gli ingressi e le uscite saranno scaglionati nel rispetto delle norme sul distanziamento. 
- Per l’ITA, il giorno di DaD della seconda settimana potrà essere diverso dal giorno di DaD della prima settimana, 

a seguito di monitoraggio relativo alle necessità degli studenti. 
- Le lezioni del corso di secondo livello (SERALE) si svolgeranno in presenza 

Istituto Istruzione Superiore "itcg-ipa" DIAMANTE - C.F. 82001210788 C.M. CSIS023003 - Segr.1 - Segreteria scolastica

Prot. 0005244/U del 31/12/2020 09:06:27
Organigramma e funzionigramma

mailto:csis023003@pec.istruzione.it


                                             
                                                             

LE ATTIVITA’ DIDATTICHE SARANNO ORGANIZZATE COME SEGUE PER GARANTIRE LA PRESENZA A SCUOLA 
DEL 50%  DEGLI STUDENTI. 

                                                                   SCANSIONE ORARIA 
- 1 - 8.00-9.00 
- 2 - 9.00-10.00 
- 3 - 10.00-11.00 
- 4 - 11.00-12.00 
- 5 - 12.00-13.00 
- 6 - 13.00-14.00 

                                                  Socializzazione orari indicati nel Piano Sicurezza  
Dal 07/01/2021  

 CLASSI IN PRESENZA 
 

CIRELLA 
 

Giovedì 
07/01 

  IV 
ENO 

V A 
ENO 

I SSS III 
SSS 

I 
CAT/AFM 

II 
CAT/AFM 

III 
CAT 

III 
SIA 

  V 
ITA 

Venerdì 
08/01 

  IV 
ENO 

V A 
ENO 

I SSS III 
SSS 

I 
CAT/AFM 

II 
CAT/AFM 

III 
CAT 

III 
SIA 

  V 
ITA 

Sabato 
09/01 

  IV 
ENO 

V A 
ENO 

I SSS III 
SSS 

I 
CAT/AFM 

II 
CAT/AFM 

III 
CAT 

III 
SIA 

  DaD 

Lunedì 
11/01 

  IV 
ENO 

V A 
ENO 

I SSS III 
SSS 

I 
CAT/AFM 

II 
CAT/AFM 

III 
CAT 

III 
SIA 

  V 
ITA 

Martedì 
12/01 

I B 
ENO 

I A ENO  V A 
ENO 

I SSS III 
SSS 

I 
CAT/AFM 

II 
CAT/AFM 

III 
CAT 

III 
SIA 

  V 
ITA 

  
CLASSI IN DAD 

Dal 07/01/ 2021 
al 12/01 / 2021 

I A/B ENO ( 
fino a 
lunedì11/01 

II A 
ENO 

III A 
ENO 

III B 
ENO 

II 
SSS 

IV 
CAT/SIA 

V CAT V 
SIA 

    

 

      Dal 13/01/2020  

CLASSI IN PRESENZA 
 

 
CIRELLA 

Mercoledì 
13/01 

I B 
ENO 

I A 
ENO 

II A ENO III A 
ENO 

III B 
ENO 

V A 
ENO 

II SSS IV 
CAT/SIA 

V CAT V 
SIA 

 V 
ITA 

Giovedì 
14/01 

I B 
ENO 

I A 
ENO 

II A ENO III A 
ENO 

III B 
ENO 

V A 
ENO 

II SSS IV 
CAT/SIA 

V CAT V 
SIA 

 V 
ITA 

Venerdì 
15/01 

I B 
ENO 

I A 
ENO 

II A ENO III A 
ENO 

III B 
ENO 

V A 
ENO 

II SSS IV 
CAT/SIA 

V CAT V 
SIA 

 V 
ITA 

Sabato 
16/01 

I B 
ENO 

I A 
ENO 

II A ENO III A 
ENO 

III B 
ENO 

V A 
ENO 

II SSS IV 
CAT/SIA 

V CAT V 
SIA 

 DaD 

             
 

CLASSI IN DAD 
Dal 13/01/ 2021 
al 16/01 / 2021 

IV 
ENO 

VENO I SSS III SSS I CAT/ 
AFM 

II CAT/ 
AFM 

III CAT III SIA    

 

 

Per quanto attiene alle norme riguardanti le entrate, le uscite e la pausa di socializzazione, scaglionate degli alunni, e a quelle necessarie 
al rispetto del distanziamento sociale e alla predisposizione di tutti i dispositivi di sicurezza, si rinvia al Piano SICUREZZA delle sedi 
scolastiche della sede di Diamante e di Cirella predisposto dal RSPP prof. Di Giorno F.. 

Gli studenti dovranno rispettare ingressi ed uscite assegnati alle rispettive classi come da inizio anno 

Le operazioni di entrata ed uscita seguiranno, sostanzialmente,  le regole di un’evacuazione ordinata entro la quale studentesse e 
studenti dovranno rispettare il distanziamento fisico. 



I DOCENTI dell'ultima ora cureranno le operazioni di esodo disponendo i ragazzi in fila per uno, con nomina di apri fila e chiudi fila, 
ponendo particolare attenzione agli alunni diversamente abili ai quali va affiancato un alunno accompagnatore, oltre alla vigilanza dei 
collaboratori scolastici assegnati. 

Si effettueranno gli scaglionamenti in uscita degli studenti secondo i tempi e l’ordine delle classi previsti nel piano rientro sulla 
sicurezza. Il docente sarà l 'ultimo ad uscire dopo essersi accertato che la procedura   è andata a buon fine. 
Ogni assembramento e/o mancata vigilanza nelle procedure di ingresso e uscita potrà essere sanzionata. Le suddette indicazioni 
operative ed organizzative potranno subire   modifiche o integrazioni nel corso dell’anno scolastico sulla base dell’evolversi 
dell’emergenza sanitaria da COVID-19, delle nomine dei docenti supplenti e di eventuali nuove esigenze del PTOF. 

Restano validi tutti i permessi di uscita anticipata e/o di ingresso posticipato che erano stati rilasciati nella fase iniziale dell’anno  

scolastico. 
Si precisa che tutti i docenti svolgeranno le lezioni  in presenza collegandosi da scuola (sia quelle con la classe in presenza sia quelle 
con la classe a distanza) dalle aule delle sedi di Diamante/Cirella. 

L’orario in DaD avrà la stessa scansione di quello in presenza (è prevista una pausa di quindici minuti tra una lezione e l’altra). 
 

LE CINQUE REGOLE PER IL RIENTRO A SCUOLA IN SICUREZZA 
 

Torniamo a scuola più consapevoli e responsabili: insieme possiamo proteggerci tutti 
 

1. Se hai sintomi di infezioni respiratorie acute (febbre, tosse, raffreddore) parlane subito con i genitori e NON venire a scuola. 
2. Quando sei a scuola indossa una mascherina chirurgica per la protezione del naso e della bocca. 
3. Segui le indicazioni degli insegnanti e rispetta la segnaletica. 
4. Mantieni sempre la distanza di 1 metro, evita gli assembramenti (soprattutto in entrata e uscita) e il contatto fisico con i compagni. 
5. Lava frequentemente le mani o usa gli appositi dispenser per tenerle pulite; evita di toccarti il viso e 

la mascherina. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Patrizia D’Amico 

                           Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


	Torniamo a scuola più consapevoli e responsabili: insieme possiamo proteggerci tutti

		2020-12-31T09:05:37+0100
	D'AMICO PATRIZIA




